
 

 

LICEO STATALE "ANGELICO APROSIO" 

CLASSICO -- LINGUISTICO -- SCIENTIFICO – SCIENZE UMANE 

Via don Bruno Corti 7 - 18039 VENTIMIGLIA  

Tel./Fax 0184 250545 - Cod. fisc. 81005450085 
E-MAIL: imps03000e@istruzione.it - imps03000e@pec.istruzione.it  - www.liceoaprosio.edu.it 

 
OGGETTO: Determina per l’affidamento diretto -  PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca – 
Componente 1 – Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 1 – Next generation classroom – 
Ambienti di apprendimento innovativi. 
 
Codice M4C1I3.2-2022-961-P-20576 
 

CUP: E34D22007250006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato”; 

 Vista la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”; 

 Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente “Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997”; 

 Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo – contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107”; 

 Visto il D. Lgs n. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 

 Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall’articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 

3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

 Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

 Visto il Programma Annuale 2023 approvato con delibera n. 4 del 05.12.2022; 

 Vista la L. 241 del 7 agosto 1990, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

 Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici”; 

 Visto in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2, del D. Lgs. 36/2023; 

 Visto l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 

della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate 

da Consip S.p.A.; 

 Visto l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 

208/2015, il quale prevede che le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e 

delle scuole di ogni ordine e grado, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e 

al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione di cui all’articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, 

specificando tuttavia che, per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, tenendo conto delle rispettive 

http://www.liceoaprosio.edu.it/




specificità, sono definite, con decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca, linee guida 

indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura 

merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui allo stesso art. 1, comma 450, della L. 

296/2006; 

 Visto l’art. 46, comma 1, del D.I. 129/2018, in base al quale “Per l’affidamento lavori, servizi e forniture, 

le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche in relazione al sistema 

di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 

e dalle relative previsioni a attuazione, ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia 

di contenimento della spesa”; 

 Visto l’art. 32, comma 614, del D.Lgs. 36/2023, ai sensi del quale, per lo svolgimento delle procedure 

di importo inferiore alla soglia comunitaria, il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di Consip 

S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 

Amministrazioni (MEPA), ove è possibile, inter alia, acquistare mediante Ordine Diretto; 

 Visto l’art. 1, comma 583, della L. 27dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando quanto 

previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della l: 296/2006, le amministrazioni statali centrali e periferiche, 

ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi 

quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDA – PA) realizzato e gestito da 

Consip S.p.A.; 

Vista la L. n. 208/2015, che, all’art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa ai servizi e 

ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e 

servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di 

acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, 

Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione); 

Visto l’art. 1 del D.L. 76/2020 (c.d. “Decreto Semplificazioni”, convertito in legge dalla L. 120/2020) è 

intervenuto in materia di procedure relative all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia, ai fini 

dell’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale dovuto ala pandemia da Covid 

– 19, introducendo con i commi 1 – 4 disposizioni transitorie sui contratti sotto soglia, iniziale previste in 

scadenza al 31/12/2021. In seguito, tali disposizioni sono state rimodulate nonché prolungate fino al 

30/06/2023, ad opera dell’art. 51 del D.L. 31/05/2021, n. 77. 

Visto l’art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico 

del procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 

Viste le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

Ritenuto che il Dirigente Scolastico, Dott.ssa Lara Paternieri dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 

richiesti dall’art. 15, del D.Lgs. 36/2023 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3; 

Tenuto conto che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 

dalla succitata norma; 

Visto l’atto di Adozione del “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 

4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation 

EU prot. 161 del 14/06/2022; 

Dato atto di quanto stabilito nella circolare del M.E.F. nr. 32 del 30.12.2021 in merito al rispetto del 
principio del D.N.S.H. aggiornata con circolare nr. 33 del 13.10.2022 (check lists nr. 3 e 6), e, nella circolare 
del M.E.F. nr. 30 dell’11.08.2022, in ordine alle misure di prevenzione e contrasto dei conflitti di interesse e 
di verifica sul titolare effettivo; 

Visto l’allegato 1 – Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” 

e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0”, finanziata dall’Unione Europea – Next Generation UE – Azione 

1 – Next Generation Classrooms; 

Visto che questa Istituzione Scolastica è stata autorizzata ad attuare il Piano – Azione 1 – Next 

Generation Classrooms; 

Dato atto della necessità di affidare l’acquisto di beni aventi le seguenti caratteristiche: 
 



Lotto unico Quantità 
Costo Totale IVA 

compresa 

Tablet Android 10 per studenti 23 € 5.331,40 

Carello di ricarica tablet da 16 posti 1 € 1.410,91 

Notebook – 15.6” 5 € 1.823,90 

Calcolatrice grafica 12 € 1.558,90 

Arduino Replacement pack – Student kit 2 € 61,00 

 

Dato atto della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

Effettuata una indagine di mercato; 

Dato atto che la fornitura è presente sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), 

e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto al relativo O.D.A.; 

Considerato che la spesa complessiva per la fornitura in parola è stata stimata in € 

10.186,11(diecimilacentoottantasei/11) IVA compresa; 

Considerato che, a seguito di una indagine di mercato condotta mediante ricerca diretta sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione, per la fornitura del materiale rispondente ai fabbisogni dell’Istituto 

è risultata essere quelle dell’operatore CAMPUSTORE srl – Via Villaggio Europa, 3 – Bassano del Grappa - 

CF 02409740244; 

Considerato che l’operatore CAMPUSTORE srl, come sopra individuato, può fornire i prodotti 

rispondenti alle caratteristiche specifiche richieste dal progetto; 

Dato atto di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 464 del 27.07.2022 relativa all’utilizzo della 
procedura F.V.O.E. di ANAC da utilizzare per la verifica degli operatori economici in relazione agli affidamenti 
pari o superiori ad € 40.000,00; 

Dato atto di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 122 del 16 marzo 2022 la quale prevede che 
per tutte le procedure a valere sui fondi P.N.R.R. è sempre richiesto il CIG Simog; 

Preso atto delle dichiarazioni ex art. 47 del D.L. 31 maggio 2021, nr. 77 da rendere tramite modello 
D.G.U.E. allegato agli atti della procedura di affidamento; 

 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

Di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023, l’affidamento diretto tramite O.D.A., 
delle forniture di cui all’oggetto, all’operatore economico CAMPUSTORE srl, per un importo complessivo delle 
prestazioni pari ad € 8.349,27 + IVA pari a € 1836,84; 

Di autorizzare la spesa complessiva € 10.186,11(diecimilacentoottantasei/11) IVA inclusa, da imputare alla 
voce A 03/02 “Piano Scuola 4.0” – Azione 1 – Next Generation Classrooms” dell’esercizio finanziario 2023; 

Di nominare il Dirigente Scolastico Dott.ssa Lara Paternieri quale Responsabile Unico del Procedimento, ai 
sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023; 

Che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla 
trasparenza. 

Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Lara PATERNIERI 
Copia sottoscritta con firma a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 

comma 2 del D.Lgs. 39/93 e art. 3bis, comma 4bis  del C.A 


